
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 733  

del 30/12/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE 
PER LE STRADE COMUNALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
CERVINI SRL ANTINFORTUNISTICA. CIG Z5F2B61C6D.

PREMESSO che è necessario provvedere alla fornitura di segnaletica verticale e alcuni 
pezzi di dossi per la sistemazione di alcuni tratti di strade comunali;

ATTESO trattasi di fornitura che può essere realizzata da ditta specializzata;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;

VISTE altresì le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anti 
Corruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016, alle quali la presente procedura si 
uniforma, ed aggiornate dalla delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

RITENUTO quindi procedere mediante affidamento diretto visto anche l'entità esigua 
dell'importo;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

SENTITA la ditta CERVINI SRL Antinfortunistica con sede a Piacenza in Via Colombo n. 
25/C che si è detta disponibile ad eseguire la fornitura in parola;

RICHIAMATA la nota Prot. 0012811 del 21.12.2019 dalla quale emerge che per la 
fornitura del seguente materiale è necessaria la seguente spesa:
- DOSSI RALLENTATRAFFICO ARTIFICIALI OMOLOGATI, costituiti da elementi 
modulari in gomma naturale nera con inserti gialli in laminato elastoplastico ad 
elevata rifrangenza ed antiscivolosità, ogni singolo modulo viene fissato alla 
pavimentazione mediante idonei tasselli ad espansione. H. cm. 5 per strade dove vige 
limite inferiore o pari a 40 Km/h. Fig. II 474 - art. 179 : € 70,00/cad.
- Specchio parabolico stradale. Parte specchiante in metacrilato, con montatura e 
visiera in polipropilene colore rosso, guarnizioni in pvc nero. E' indicato per aumentare 
la visibilità, utile negli incroci e all'interno dei parcheggi. orientabile in tutti i sensi. 
Visibilità a 90°. Completi di collare e bulloneria per applicazione a palo o staffa 
diametro 60 mm . Da abbinare a palo nel caso si voglia fissare al suolo, oppure da 
abbinare a staffa nel caso si voglia fissare a muro. € 79,00/cad.
- latta di colore GIALLO per segnaletica orizzontale formulato con resine alchidiche 
modificate con clorocaucciù, pigmenti selezionati e perline di vetro del tipo e quantità 
a norma. Dotato di ottima resistenza all’abrasione ed aderenza al supporto, forte 
rifrangenza, rapida essiccazione ed ottimo potere riempente e coprente. Visivo Peso 
specifico 1800±30 g/L Non classificabile – Inscatolato a peso Viscosità Tixotropica 
Metodo Farp IL-01 – Visiva Residuo secco 82% ± 2% In peso sulla formula Tipo 
perline 2U – quantità > 30% In peso sulla formula Contenuto pigmento 14% Giallo: 
Cromato di piombo > 10% In peso sulla formula In peso sulla formula: € 85,00/cad.
- latta di colore BIANCO  formulato con resine alchidiche modificate con clorocaucciù, 
pigmenti selezionati e perline di vetro del tipo e quantità a norma. Dotato di ottima 
resistenza all’abrasione ed aderenza al supporto, forte rifrangenza, rapida 
essiccazione ed ottimo potere riempente e coprente. Campo d’impiego: Manti stradali 
vecchi o rinnovati. Confezioni: 28,8 Kg – 4 L – 0,750 L Aspetto Denso colorato Metodo 
Farp IL-01 – Visivo Peso specifico 1800±30 g/L Non classificabile – Inscatolato a peso 
Viscosità Tixotropica Metodo Farp IL-01 – Visiva Residuo secco 82% ± 2% In peso 
sulla formula Tipo perline 2U – quantità > 30% In peso sulla formula Contenuto 
pigmento Bianco: Biossido di titanio: € 85,00/cad.
- Fornitura pannello “ingresso centro abitato”cm 70 x 150 in allumino 25/10 
rifrangente 1^ classe completo di staffe e bulloni con scritta CIRIANO: € 1350,00/cad.
- Fornitura pannello “fine centro abitato”cm 70 x 150 in allumino 25/10 rifrangente 1^ 
classe completo di staffe e bulloni con scritta CARPANETO P.NO: € 1350,00/cad.
- pannello integrativo PULIZIA MECCANICA DELLA STRADA (Modello II 6q2 art. 83) 
con scritta Venerdì 05-10: € 35,00/cad.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 27/12/2019 recante 
"lavori di “manutenzione straordinaria delle strade comunali anno 2019” CUP 
B97H19002590004”. approvazione progetto definitivo.";

DATO ATTO che nel quadro economico dei suddetti lavori è prevista una somma di 
euro 1.000,00 per lavori, servizi e forniture in economia, previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto necessari a fa fronte agli acquisiti in parola;

RITENUTO di procedere all'acquisito dei seguenti prodotti:



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- n. 2 moduli DOSSI RALLENTATRAFFICO ARTIFICIALI OMOLOGATI, H. cm. 5 per 
strade dove vige limite inferiore o pari a 40 Km/h.: € 140,00/cad. oltre i.v.a. 
22%;

- n. 2 Specchio parabolico stradale. Completi di collare e bulloneria per 
applicazione a palo o staffa diametro 90 mm. : € 158,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- n. 1 latta di colore GIALLO per segnaletica orizzontale: € 85,00/cad. oltre i.v.a. 
22%;

- n. 1 latta di colore BIANCO  formulato con resine alchidiche modificate con 
clorocaucciù, pigmenti selezionati e perline di vetro del tipo e quantità a 
norma.: € 85,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- Fornitura pannello “ingresso centro abitato”cm 70 x 150 in allumino 25/10 
rifrangente 1^ classe completo di staffe e bulloni con scritta CIRIANO: € 
135,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- Fornitura pannello “fine centro abitato”cm 70 x 150 in allumino 25/10 
rifrangente 1^ classe completo di staffe e bulloni con scritta CARPANETO P.NO: 
€ 135,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- n. 2 Pannello integrativo in alluminio scatolato cm 40 di base x 60: € 
70,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

CALCOLATO che per la fornitura del materiale in oggetto è necessaria una spesa 
complessiva di € 985,76 i.v.a. compresa;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 concernenti – rispettivamente - le 
competenze attribuite ai Responsabili di Servizio e l’assunzione di determinazione a 
contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole essenziali;

DATO ATTO che le suddette prescrizioni sono costituite da quanto fin qui precisato e 
che:

 il fine che si intende perseguire è quello del ripristino della segnaletica verticale 
e di alcuni dossi presso le strade comunali;

 l’oggetto del contratto è: fornitura di segnaletica verticale e dossi da installare 
nelle strade comunali;

 le clausole di espletamento del servizio sono definite da eventuale apposito 
foglio patti e condizioni;

 la procedura di scelta dell’operatore economico è quella dell'affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) senza ricorrere al mercato elettronico;

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 95 c. 4) del D. 
Lgs. 50/2016;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

VISTO il decreto del Sindaco n. 18 in data 29/06/2019 con il quale il sottoscritto Ing. 
Paolo Giovanelli è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico Manuentivo;

RITENUTO quindi che procedere alla scelta dell’operatore economico mediante 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 
senza ricorrere al mercato elettronico, sia conveniente per l’Amministrazione in 
termini di efficienza dell’azione e non aggravio dei tempi di svolgimento del 
procedimento;

RITENUTO opportuno, nell'interesse dell'Ente, di ricorrere a Ditte specializzate e 
operanti nel proprio territorio che presentano consolidata esperienza nel settore, al 
fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi e una 
puntuale e tempestiva  esecuzione delle prestazioni richieste;

PRESO ATTO che sono stati effettuati i controlli sull’impresa affidataria con modalità 
semplificata, ai sensi della normativa vigente, e in particolare:

 è stata acquisita la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), di cui all’art. 2 della Legge n. 266/2002, risultata 
regolare come da prot. INPS 17921054 con scadenza 04/03/2020, conservata 
agli atti d’ufficio;

 è stata verificata, e favorevolmente riscontrata, l’assenza di annotazioni 
riservate;

 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta CERVINI SRL Antinfortunistica con sede a 
Piacenza in Via Colombo n. 25/C - C.f. e P.IVA 01686300334 – la fornitura di 
segnaletica verticale e alcuni dossi come sopra specificati, per un importo complessivo 
di € 808,00 oltre IVA 22% e così per un ammontare complessivo di € 985,76;

DATO ATTO che -  ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 
136 -   tale prestazione è stata  individuata al CIG Z5F2B61C6D;

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” con particolare 
riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni” e s.m.i.;

DATO ATTO inoltre che non sussistono conflitti di interesse tra i dipendenti coinvolti 
nel presente procedimento amministrativo e l’operatore economico individuato come 
fornitore, come disposto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;
- ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno solare 2019;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2019 per l’intera spesa;

ESAMINATE le disponibilità di bilancio;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45489130


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000 e s.m.;

VISTE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 42 del 21/12/2018 “Approvazione Bilancio di previsione 
triennale 2019/2021”, esecutiva ai sensi di legge;
- della Giunta Comunale n. 124 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione 2019/2021. 
Piano esecutivo di gestione. Definizione parte contabile”;

RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DATO ATTO altresì che il Responsabile del Servizio Finanziario rende il parere di 
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi della 
medesima norma,

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, alla ditta CERVINI 
SRL Antinfortunistica con sede a Piacenza in Via Colombo n. 25/C - C.f. e P.IVA 
01686300334 – dei seguenti prodotti:
- n. 2 moduli DOSSI RALLENTATRAFFICO ARTIFICIALI OMOLOGATI, H. cm. 5 per 

strade dove vige limite inferiore o pari a 40 Km/h.: € 140,00/cad. oltre i.v.a. 
22%;

- n. 2 Specchio parabolico stradale. Completi di collare e bulloneria per 
applicazione a palo o staffa diametro 90 mm. : € 158,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- n. 1 latta di colore GIALLO per segnaletica orizzontale: € 85,00/cad. oltre i.v.a. 
22%;

- n. 1 latta di colore BIANCO  formulato con resine alchidiche modificate con 
clorocaucciù, pigmenti selezionati e perline di vetro del tipo e quantità a 
norma.: € 85,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- Fornitura pannello “ingresso centro abitato”cm 70 x 150 in allumino 25/10 
rifrangente 1^ classe completo di staffe e bulloni con scritta CIRIANO: € 
135,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- Fornitura pannello “fine centro abitato”cm 70 x 150 in allumino 25/10 
rifrangente 1^ classe completo di staffe e bulloni con scritta CARPANETO P.NO: 
€ 135,00/cad. oltre i.v.a. 22%;

- n. 2 Pannello integrativo in alluminio scatolato cm 40 di base x 60: € 
70,00/cad. oltre i.v.a. 22%;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

per un importo complessivo di € 808,00 oltre IVA 22% e così per un ammontare 
complessivo di € 985,76;

2 DARE ATTO che la fornitura avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m., senza ricorrere al Mercato Elettronico 
ai sensi dall’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 per acquisti di valore inferiore a 5.000 
euro;

3. DI IMPEGNARE le spese necessarie al finanziamento mediante imputazione sul 
bilancio triennale 2019/2021, al Cap. 20722 cod. 10052.02;

4. DI DARE ATTO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del D. 
Lgs. 136/2010, che al presente affidamento è stato attributo il CIG Z5F2B61C6D;

5. DI PRECISARE che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata che 
potrà consistere anche nei documenti di offerta e accettazione firmati dal fornitore e 
dalla stazione appaltante, scambiati secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 
del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.;

6. DI DARE ATTO che il contratto impegna la ditta aggiudicataria:
- al rispetto degli obblighi del Codice di comportamento nazionale e del Codice di 
comportamento del Comune, pena la risoluzione del contratto;
- ad assumere, a carico proprio e di eventuali subappaltatori e subcontraenti, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, pena la nullità 
assoluta del contratto;

7. DI DARE ATTO pertanto che il presente incarico sarà immediatamente risolto, ai 
sensi dell'art. 3 c. 9 bis della Legge 136/2010 qualora si verificasse, da parte della 
ditta affidataria, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

8. DI DARE ATTO altresì che:
- ai sensi del D.Lgs.vo n. 118 del 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili che 
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno solare 2019;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m., il programma dei 
pagamenti conseguenti l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
- non sussistono conflitti di interesse tra i dipendenti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo e l’operatore economico individuato come fornitore, 
come disposto dall’art. 42 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45489130


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

9. DI DISPORRE:
- la pubblicazione dei dati di cui alla presente determina nella sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di gara e contratti del sito comunale 
in esecuzione dell’art. 1 c. 32 della L. 190/2012 e dell’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 33/2013;
- la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione Provvedimenti dei dirigenti del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del 
medesimo D.Lgs. 33/2013.

l'istruttore tecnico: Geom. Barbara Risoli

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


